MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

RUA MARIA LUZIA DE ARAÚJO GOMES CABRAL, 791 - BAIRRO JOÃO DE DEUS - CEP 56.316-686. PETROLINA-PE,

FONE: (87)2101-4300 - https://www.ifsertaope.edu.br/

EDITAL Nº 13, DE 05 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES

A Comissão responsável pelo Processo de Seleção de Monitores de Ensino, em conformidade com

o cronograma do Edital Nº 13/2023, torna público o resultado preliminar do processo seletivo, conforme

os quadros a seguir.

Recursos referentes ao resultado preliminar poderão ser interpostos até 26/06/2023, com devida

justificativa para o e- mail (cp.monitoria@ifsertaope.edu.br).

Técnico em Eletrotécnica

Componente Curricular
Tipo de Avaliação

Específica
Candidato a Monitor Média Colocação Situação

Laboratório I

CRE (peso 3) + Média

do Componente

Curricular (peso 7)

Evton Felipe Santos Facundes

de Souza
74,91 1º Classificado

William dos Santos Souza 70,37 2º
Cadastro de

reserva

Técnico em Informática

Componente Curricular
Tipo de Avaliação

Específica
Candidato a Monitor Média   Colocação   Situação

Design Gráfico

CRE (peso 3) + Média

do Componente

Curricular (peso 7)

Ângelo Marcos Mororó 88,86 1º Classificado

Raynara Maria Felix Guedes 79,89 2º
Cadastro de

reserva

Fundamentos de Lógica de

Programação

CRE (peso 3) + Média

do Componente

Curricular (peso 7)

Gustavo Alves Machado 95,54 1º Classificado

Ângelo Marcos Mororó 92,36 2º
Cadastro de

reserva

Introdução a Hardware

CRE (peso 3) + Média

do Componente

Curricular (peso 7)

Guilherme Vitor Severiano

Ferreira
76,11 1º Classificado

https://www.ifsertaope.edu.br/

Técnico em Química

Componente Curricular
Tipo de Avaliação

Específica
Candidato a Monitor Média Colocação Situação

Química Analítica 1

CRE (peso 3) + Média

do Componente

Curricular (peso 7)

Leíse Maria Mesquita de

Abreu Loureiro
83,39 1º Classificada

Luiz Renato Sousa Lima 82,52 2º
Cadastro de

reserva

Química Orgânica 1

CRE (peso 3) + Média

do Componente

Curricular (peso 7)

Marysol de Sousa Morais 96,76 1º Classificada

Maria Luiza da Silva Feitosa 96,25 2º
Cadastro de

reserva

Maria Luiza da Silva Falcão 96,18 3º
Cadastro de

reserva

Kaillane Rodrigues Ferraz 91,82 4º
Cadastro de

reserva

Luiz Renato Sousa Lima 69,92 5º
Cadastro de

reserva

Vitor Fillipe Coelho da Silva 66,67 6º
Cadastro de

reserva

Química 2

CRE (peso 3) + Média

do Componente

Curricular (peso 7)

Luiz Renato Sousa Lima 93,02 1º  Classificado

Juan Carlos Montano Velasco

Filho
92,45 2º

Cadastro de

reserva

Licenciatura em Computação

Componente Curricular
Tipo de Avaliação

Específica
Candidato a Monitor Média Colocação Situação

Banco de Dados
CRE (peso 3) + Média

do Componente

Curricular (peso 7)

Ludmyla Matos Alencar 77,26 1º Classificada

Daniel José dos Santos 70,67 2º
Cadastro de

reserva

Max Robson de Oliveira

Santos
60,27 3º

Cadastro de

reserva

Design de Interfaces Educativas

CRE (peso 3) + Média

do Componente

Curricular (peso 7)

Ludmyla Matos Alencar 96,16 1º Classificada

Jeferson Galdino da Silva

Costa
95,36 2º

Cadastro de

reserva

Max Robson de Oliveira

Santos
88,27

3º Cadastro de

reserva

Programação Estruturada

CRE (peso 3) + Média

do Componente

Curricular (peso 7)

Fernando Delmondes Lopes 81,52 1º  Classificado

Max Robson de Oliveira

Santos
70,07 2º

Cadastro de

reserva

Licenciatura em Física

Componente Curricular
Tipo de Avaliação

Específica
Candidato a Monitor Média Colocação Situação

Física Experimental 1 e 2 (PPC

2019 ou 2022)

CRE (peso 3) + Soma

das Médias dos

Componentes

Curriculares (peso 7)

Adriano Nunes de Lima 85,53 1º Classificado

Gabriel Sales de Lima 73,05 2º
Cadastro de

reserva

Fundamentos de Física 1 e 2

(PPC 2022)

CRE (peso 3) + Soma

das Médias dos

Componentes

Curriculares (peso 7)

Jauahallau nehu Evangelista

Cunha da Silva
79,08 1º Classificado

Adriano Nunes de Lima 71,18 2º
Cadastro de

reserva

Fundamentos de Física 2 (PPC

2019)

CRE (peso 3) + Média

do Componente

Curricular (peso 7)

Jauahallau nehu Evangelista

Cunha da Silva
75,93 1º Classificado

Licenciatura em Música

Componente Curricular
Tipo de Avaliação

Específica
Candidato a Monitor Média Colocação Situação

Flauta Doce (1 e 2)

CRE (peso 3) + Soma

das Médias dos

Componentes

Curriculares (peso 7)

Maria Eduarda Oliveira

Monteiro
97,15 1º Classificada

Katarina Batista Oliveira 95,84 2º
Cadastro de

reserva

Maria do Socorro Viana de

Castro
94,73 3º

Cadastro de

reserva

Nilson Marcos Souza da

Conceição
55,81 4º

Cadastro de

reserva

Teoria e Percepção Musical (1 e

2)

CRE (peso 3) + Soma

das Médias dos

Componentes

Curriculares (peso 7)

Ana Luana de Oliveira

Pereira
77,78 1º Classificada

Gabriel Sousa de Lima 75,05 2º
Cadastro de

reserva

Violão (1 e 2)

CRE (peso 3) + Soma

das Médias dos

Componentes

Curriculares (peso 7)

Eduarda Rodrigues da Silva

Santos
78,94 1º Classificada

Licenciatura em Química

Componente Curricular
Tipo de Avaliação

Específica
Candidato a Monitor Média Colocação Situação

Química Experimental (1 e 2)

CRE (peso 3) + Soma

das Médias dos

Componentes

Curriculares (peso 7)

Junior Coelho Rodrigues 94,42 1º Classificado

Maria Clara de Jesus Lucas 86,74 2º
Cadastro de

reserva

Isabel da Silva Santos 80,66 3º
Cadastro de

reserva

Willianny de Souza Silva 73,23 4º
Cadastro de

reserva

Química Inorgânica (1, 2 e 3)

CRE (peso 3) + Soma

das Médias dos

Componentes

Curriculares (peso 7)

Willianny de Souza Silva 83,73 1º Classificada

Componentes Curriculares de Matemática

Componente Curricular
Tipo de Avaliação

Específica
Candidato a Monitor Média Colocação Situação

Cálculo Diferencial e Integral 1

CRE (peso 3) +

Média do

Componente

Curricular (peso 7)

Jauahallau nehu Evangelista

Cunha da Silva
92,73 1º Classificado

Ana Gabriella Gonçalves

Costa
91,02 2º

Cadastro de

reserva

Gabriel Sales de Lima 84,95 3º
Cadastro de

reserva

Willianny de Souza Silva 84,08 4º
Cadastro de

reserva

Jean Jackson Nascimento

Alves
71,88 5º

Cadastro de

reserva

Fundamentos da Matemática

CRE (peso 3) +

Média do

Componente

Curricular (peso 7)

João Vitor Andrade Neves   95,63 1º Classificado

Jauahallau nehu Evangelista

Cunha da Silva
91,33 2º

Cadastro de

reserva

Ana Paula Guedes Sobral

Lima
88,94 3º

Cadastro de

reserva

Érika Araújo Mateus 86,57 4º
Cadastro de

reserva

Willianny de Souza Silva 84,08 5º
Cadastro de

reserva

Laryssa Ketlyn Ferreira

Santana
83,26 6º

Cadastro de

reserva

Ismael Holanda do Vale 75,49 7º
Cadastro de

reserva

Ludmyla Matos Alencar 75,16 8º
Cadastro de

reserva

Matemáticas do Nível

Médio

CRE (peso 3) + Soma

das Médias dos

Componentes

Curriculares (peso 7)

Maria Luiza da Silva Feitosa 93,98 1º Classificada

Maria Clara Deodato

Rebouças dos Santos
93,58 2º Classificada

Luiz Renato Sousa Lima 87,24 3º
Cadastro de

reserva

Juan Carlos Montano Velasco

Filho
85,45 4º

Cadastro de

reserva

Erica Ribeiro de Amorim 82,92 5º
Cadastro de

reserva

Yan Albuquerque Gonçalves 81,27 6º
Cadastro de

reserva

Guilherme Vitor Severiano

Ferreira
81,01 7º

Cadastro de

reserva

Evton Felipe Santos Facundes

de Souza
79,11 8º

Cadastro de

reserva

Ana Luiza Elias de Jesus 77,81 9º
Cadastro de

reserva

Componentes Curriculares de Língua Portuguesa

Componente Curricular
Tipo de Avaliação

Específica
Candidato a Monitor Média Colocação Situação

Língua Portuguesa do Nível

Médio

CRE (peso 3) + Soma

das Médias dos

Componentes

Curriculares (peso 7)

Rubens Salatiel Souza Silva 92,28 1º Classificado

Luiz Renato Sousa Lima 90,74 2º
Cadastro de

reserva

Maria Luiza da Silva Feitosa 89,25 3º
Cadastro de

reserva

Ruama Kézia da Silva

Oliveira
89,21 4º

Cadastro de

reserva

Evton Felipe Santos

Facundes de Souza
86,99 5º

Cadastro de

reserva

Amanda Karoline Alves

Ferreira
83,67 6º

Cadastro de

reserva

Erica Ribeiro de Amorim 82,04 7º
Cadastro de

reserva

Ramon Lucas Rocha 79,34 8º
Cadastro de

reserva

Guilherme Vitor Severiano

Ferreira
76,81 9º

Cadastro de

reserva

Ana Karolina Freire Ventura 76,73 10º
Cadastro de

reserva

Ana Rúbia Alves Souza 76,34 11º
Cadastro de

reserva

Gibran Medeiros Chaves de Vasconcelos

Presidente da Comissão

Portaria nº 043, de 03 de março de 2023

		2023-06-22T11:27:47-0300
	Gibran Medeiros Chaves de Vasconcelos:00867917458